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گردشگری بین المللیاز مدارس کانکسی تا وزیران پاسخ می دهند
شــرق: در حاشــیه جلســه دیروز هیئت 
دولــت، وزیــران و ســخنگوی دولت به 
و  دادنــد  پاســخ  خبرنــگاران  ســؤالات 
آخریــن تحــولات و اقدامــات مهــم در 
حوزه های مختلف را تشــریح کردند. این 
نشســت فرصتی بود تــا وزرا ضمن ارائه 
گزارشــی از عملکرد دســتگاه های خود، 
به موضوعــات کلیدی ماننــد آموزش و 
انرژی،  حمل ونقل،  گردشــگری،  پرورش، 
ارتباطات و کشاورزی بپردازند و راهکارها 
و برنامه هــای دولت برای بهبود شــرایط 
کشور را تشــریح کنند. در ادامه، مهم ترین 
نکات مطرح شــده در ایــن گفت وگوها به 

تفصیل آمده است.

برچیدن مدارس سنگی و کانکسی آغاز شده 
است

در حاشــیه جلســه  علیرضا کاظمی 
دیروز هیئت دولت در جمــع خبرنگاران 
درباره اقــدام ایــن وزارتخانــه در زمینه 
ضرب و شــتم مدیر یک مدرســه از سوی 
خانــواده یــک دانش آموز  گفــت: موارد 
این گونه اگر بوده یا هســت، قطعا با تمام 
وجود از تمام ظرفیت های قانونی استفاده 
می کنیم. ما مدافع حقوق معلمان هستیم 
و به این موضوع رسیدگی می کنیم. قطعا 
ایــن مورد مانند مــوارد نــادر دیگری که 
اتفاق افتاده پیگیری و رســیدگی می شود. 
مــن فیلــم یادشــده را ندیدم، امــا حتما 
رســیدگی صورت می گیــرد. وزیر آموزش 
و پــرورش دربــاره آزمــون اســتخدامی 
آموزش و پرورش گفت: اشکالاتی جزئی 
ایجاد شــده، چون می دانید بخشی از این 
ســهمیه ها را باید بنیاد شهید و بخشی را 
سازمان بهزیستی با توجه به ظرفیت هایی 
که در اســتان ها دارند، توزیــع کنند و این 
مقداری زمان بر شده است. ظرفیت جذب 
در آزمونی کــه برگزار می کنیم یک بخش 
خدمتگزاری اســت که حدود هفت هزار 
نفر است و بخشی هم دبیری و آموزگاری 
و کیفیت بخشــی اســت که نزدیک به ۳۰ 
هزار نفر اســت. وی در پاسخ به پرسشی 
درباره اینکه قرار بود مدارس کانکســی و 
ســنگی جمع آوری شــود، گفت: در مورد 
مدارس سنگی و کانکسی این طور نیست 
که امــروز بگوییم جمــع آوری می کنیم و 
فردا هم بگوییــم بیایید عکــس بگیرید. 
دیــروز افتتاحیــه و آغاز حــذف مدارس 
ســنگی را با بنیاد مستضعفان در اردوگاه 
امــام خمینــی داشــتیم و بــه صــورت 
ویدئو کنفرانسی در پنج استان این عملیات 
آغاز شد. این  امر فرایندی دارد که بخشی 
شناســایی و بخشــی تأمین زمین و منابع 
اســت. همه مقدمات انجام و کارها آغاز 
شــده و پیش بینی و تلاش می کنیم برای 
مهر امســال بخش اعظمی از اینها را در 
اختیار آمــوزش و پرورش و دانش آموزان 

قرار دهیم.
لورفتــن ســؤالات  دربــاره  کاظمــی 
امتحانــی  تأکیــد کــرد: لورفتن ســؤالات 
و  شــایعه  و  محــض  کــذب  امتحانــی 
کلاهبرداری اســت. ســازمان سنجش و 
مرکز ســنجش آزمون ها ایــن موضوع را 

توضیح داده و تبیین کرده است.

روند گردشگری میان ایران و مصر به زودی 
آغاز می شود

وزیــر میــراث فرهنگــی، گردشــگری 
و صنایع دســتی هم در حاشــیه جلســه 
هیئــت دولــت گفــت: در آینــده نزدیک 
حرکــت گردشــگران ایــران و مصــر آغاز 
می شود. این موضوع را با همکاری وزارت 
خارجــه پیگیــری کرده ایم و جلســاتی با 
آنان داشــته ایم. ســیدرضا صالحی امیری 
اظهار کرد: ســوم و چهارم تیــر بزرگ ترین 
رویداد گردشــگری را در منطقه عباس آباد 
تهــران خواهیم داشــت. اجــلاس وزرای 
گردشگری از کشــورهای مختلف به ایران 
می آیند. ایــن رویداد با همکاری ســازمان 
جهانــی گردشــگری و هماهنگــی وزارت 
میراث فرهنگی برگزار می شــود. وی افزود: 
می توانیم توسعه گردشگری را با کشورهای 
همســایه و منطقه قفقــاز در این اجلاس 
افزایش دهیم. صالحی امیری ادامه داد: در 
آینده نزدیک حرکت گردشگران ایران و مصر 
آغاز می شــود. این موضــوع را با همکاری 
وزارت خارجه پیگیری کرده ایم و جلســاتی 
با آنان داشته ایم. وزیر میراث فرهنگی تأکید 
کرد: با وزیر گردشــگری ترکیه برای توسعه 
روابط گردشــگری جلســه و دیدار داشتیم.  
مــا ســه و نیم میلیون گردشــگر بــه ترکیه 

می فرســتیم و آنان حدود یک 
میلیون گردشــگر را بــه ایران 
می فرســتند و به دنبــال ایجاد 

توازن در این زمینه هستیم.

برقرار شودصلح و امنیت منطقه ای باید توسط کشورهای منطقه پزشکیان در دیدارهای جداگانه با معاون نخست وزیر و وزیر خارجه عمان:
  رئیس جمهــور با اشــاره به اراده رهبران ایران و عمان برای توســعه 
روابط، تقویت مناســبات دوجانبه را در جهت تأمین منافع مشترک دو 
کشــور ضروری دانســت و گفت: ظرفیت های فراوانی در هر دو کشور برای 

گسترش همکاری ها وجود دارد.
به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان پیش از ظهر دیروز چهارشنبه، در ادامه 
برنامه های سفر به عمان، در دیدارهای جداگانه با فهد بن محمود آل سعید، 
معاون نخســت وزیر در امور کابینــه و بدر بن حمد البوســعیدی، وزیر امور 
خارجه عمان، راه های تقویت همکاری های دوجانبه و مســائل منطقه ای را 

مورد بررسی قرار دادند.
رئیس جمهور با اشــاره به اراده رهبران دو کشــور برای توســعه روابط، 
تقویت مناســبات دوجانبــه را در جهت تأمین منافع مشــترک ایران و عمان 
ضروری دانســت و تأکید کــرد: ظرفیت های فراوانی در هر دو کشــور برای 

گسترش همکاری ها وجود دارد.
پزشــکیان اظهار کرد: امروز این اراده را از سوی هر دو طرف برای تعمیق 
همکاری ها مشــاهده می کنیم و در دولت جمهوری اسلامی ایران، این اراده 

به صورت کامل وجود دارد.
رئیس جمهور با اشــاره به برخــی ناآرامی ها در منطقــه، ایجاد ثبات را 
مسئولیتی مشترک برای کشورهای اســلامی دانست و تأکید کرد: ما همواره 
تأکیــد کرده ایم که صلح و امنیت منطقه ای باید توســط کشــورهای منطقه 

برقرار شود.
پزشــکیان در دیدار با بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان نیز 
با اشــاره به روابط مثبت دو کشور، بر ضرورت اســتمرار و تحکیم مناسبات 
دوجانبه، همکاری های منطقه ای و بین المللی و همچنین تســهیل مبادلات 

اقتصادی و گسترش همکاری های تجاری تأکید کرد.
فهد بن محمود آل ســعید، معاون نخســت وزیر عمان، در این دیدارها با 
استقبال از ســفر دکتر پزشکیان، این ســفر را گامی مؤثر برای توسعه روابط 
دوجانبه دانســت و افزود: روابط عمان و ایران، برادرانه، تاریخی و نمونه ای 

موفق از تعامل میان دو کشور همسایه است.
معاون نخســت وزیر عمان تأکید کرد: ملت ایران را ملتی بزرگ می دانیم 
و معتقدیم  تعامل، همکاری و گفت وگوی سازنده با جمهوری اسلامی ایران 

به نفع دو ملت خواهد بود.

مجلس با همدلی با دولت مشکلات کشور را مرتفع کندسیدحسن خمینی:
تولیت آســتان بنیان گذار جمهوری اسلامی گفت: امیدوارم مجلس 
بتواند مشکلات بزرگ پیش روی کشــور را با همدلی با دولت مرتفع 
کند. به گزارش ایسنا، سیدحسن خمینی صبح دیروز (چهارشنبه) در تجدید 
بیعت نماینــدگان مجلس با آرمان های بنیان گذار کبیر انقلاب اســلامی، با 
تسلیت شــهادت امام جواد (ع) و همچنین تبریک به قالیباف برای ریاست 
مجلس در اجلاســیه دوم، گفت: امیدوارم مجلس بتواند مشــکلات بزرگ 

پیش روی کشور را با همدلی با دولت مرتفع کند.
وی در ادامــه بیان کرد: مــا گاهی وقت ها حضور بــرای خدا و نفس را 
گــم می کنیم؛ حضرت امام (ره) به عرفان مثبت و منفی تعبیر می کنند. امام 
می فرماید  عرفــان مثبت عرفان امیرالمؤمنین (ع) و با شمشــیر در میدان و 

عرفان منفی عرفان کناره گرفتن و گوشه نشینی است.
سیدحســن خمینی بیان کرد: امام مظهر کســی است که هجرت او «اله 
االله و رسول االله » است، اما آیا ما عارف هایمان را این گونه به جامعه معرفی 

کرده ایم؟
یادگار امام (ره) افزود: عرفان بعد می ســازد و زهد به معنای دنیاگریزی 
و حضور در میدان جهاد و شــهادت است. اینکه ذکر بگویم و چله بنشینم  
یک هزارم جانباز و شــهید نیست؛ آن کسی جامعه را عارف و سالک کرده که 

در میانه میدان است.
وی بیان کرد: اشــتباه ما در تعریف این مفاهیم در جامعه است که درک 
نادرســتی از بحث عرفانی پیدا می کنیم، بعد بــه جامعه پیام می دهند که 
حضور در سیاســت پستی می آورد و اگر می خواهید دامن تان آلوده نشود از 
سیاســت دل بکنید، این وسط روحانیت اشــتباه کرده که وارد سیاستی شده 
و دیندار به غلط وارد جامعه شــده است، حال اینکه دینداری که درد مردم 
را ببیند و وارد جامعه نشــود، دیندار نیســت. بعد جدایی دین از سیاســت 
را ترویــج می دهند و می گویند این به نفع شماســت، اما مگر ما دنبال نفع 

هستیم؟
سیدحســن خمینی افزود: آمدن در میانه میدان و زهد ورزیدن و خود را 
ندیدن سلوک عارف است؛ اینکه حضرت علی (ع) برای خدا و معاویه برای 
نفس خود می جنگید بدان معنا نبــود که چون برای خدا می جنگیم کاری 

به مسائل روز نداشته باشیم. فرق علی (ع) و دشمنان او در نیتشان بود.
وی بیــان کرد: کدام یک از آنها که خودمــان را خاک پای آنها نمی دانیم، 
کناره رفته اند؟ آیا هر وقت در میانه میدان بودیم، کارمان درست و نیت مان 
خیر بوده اســت؟ امام در نامه ای به پدرم می فرماینــد که نمی گویم اگر در 
جمهوری اســلامی کاری به تو واگذار شــد، کنار بکش و انجام نده، ولی اگر 
فرد دیگری هست که این کار را انجام می دهد، بگذار او انجام دهد. البته من 

که این حرف ها را می زنم خودم بیشتر از بقیه دوستان گرفتارم.
یادگار امام راحل گفت: مشــکل ما این اســت که بعضــا واقعیات را در 
دلمان گم کرده ایم. دوســت دیگری با گرایش و فکر دیگری اســت که کار 

خوبی می کند، خوب اجازه دهید انجام دهد.
سیدحســن خمینی همچنین با اشــاره بــه جنایات رژیم صهیونیســتی 
گفت: اگر عارف می خواهید، آنهایی هســتند که در غزه ایستاده اند، مرحوم 
سیدحســن نصراالله است که هنوز داغدار آنها هســتیم و شهدای خودمان 
هستند. وی با اشاره به وضعیت وحشتناک در غزه گفت: این دنیا چه چیزی 
به صهیونیســت ها بدهکار است که همه کاری انجام می دهند، البته که راه 
مقابله با آنها فقط یک چیز اســت؛ اینکه تنها و تنها براساس قدرت ملی و 

اسلامی بایستیم.

دست ما روی ماشه است  سردار حسین سلامی:
فرمانده کل سپاه پاسداران با بیان اینکه دست ما روی ماشه است، اگر 
دشمنان غلطی بکنند بی درنگ پاســخ هایی دریافت خواهند کرد که 
تمام گذشته خود را فراموش کنند، گفت: به مقامات آمریکایی هم می گوییم 
برای هر ســناریویی آماده ایم و کشور ما هرگز تســلیم اراده سیاسی دیگران 
نمی شود. سردار حسین سلامی صبح دیروز در جمع پاسداران استان همدان 
در ســالن جلســات ســپاه با بیــان اینکه ایــران صاحب یک تاریــخ کهن و 
پرفراز و نشــیب اســت، اظهار کرد: ملت ایران همواره در مبارزه با استعمار و 
استبداد و برای اســتقلال و آزادی و فضیلت و اخلاق مبارزات بزرگی را رقم 
زده  اســت . فرمانده کل سپاه پاسداران با بیان اینکه امام راحل حرکتی عظیم 
را برای احیای مجدد عزت و عظمت امت اســلامی آغاز کردند، عنوان کرد: 
امام راحــل افق جدیدی از عزت و رحمت را برای مســلمانان و ملت ایران 

گشودند و ما را به استقلال سیاسی رساندند.

واکاوی معادلات ایران، اروپا و آژانس در گفت وگو با محمدجواد جمالی نوبندگانی

۱۲۰ روز تعیین کننده
نوبندگانی: اگر ماشه فعال شود، مذاکره با آمریکا هم معنا ندارد

گزارش خبر

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: ســفر هفته جاری معاون رافائل گروســی، 
مدیــرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمــی، به تهران در آســتانه 
نشســت فصلی شــورای حکام (ژوئن ۲۰۲۵)، نقطــه عطفی در 
معادلات پیچیــده ایران با آژانــس و تروئیکای اروپایــی (بریتانیا، 
فرانسه، آلمان) است. این ســفر، با هدف رفع ابهامات فنی درباره 
ذرات اورانیوم غنی شــده در سایت های اعلام نشــده، در شرایطی 
انجام می شود که تروئیکای اروپایی خواستار گزارش جامع آژانس 
درباره فعالیت های هسته ای تهران شده است. این گزارش می تواند 
مبنای قطع نامه ای جدید یا حتی فعال سازی مکانیسم ماشه باشد، 
که بازگشــت تحریم های شورای امنیت را در پی دارد. ایران، ضمن 
تأکید بر همکاری مشــروط با آژانس، این نهاد را به سیاسی کاری و 
تبعیت از فشارهای غربی متهم می کند. تهران هرگونه مذاکره تحت 
تهدید را رد کرده و خواســتار رفع تحریم ها پیش از هر گام متقابل 
است. تروئیکا، با اهرم مکانیسم ماشه، به دنبال وادارکردن ایران به 
بازگشت به مذاکرات احیای برجام یا پذیرش محدودیت های جدید 
است. اما این رویکرد فضای دیپلماتیک را شکننده تر کرده و می تواند 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان را به بن بست بکشاند. 
فعال سازی ماشه یقینا واکنش های متقابل ایران، ازجمله افزایش 
غنی سازی یا خروج از ان پی تی را در پی دارد. در مقابل، پیشرفت در 
گفت وگوهای تهران-آژانس می تواند تنش ها را کاهش دهد، اما این 
امر مستلزم اعتمادسازی متقابل و اجتناب از اقدامات تحریک آمیز 
اســت. به  منظور کاوش عمیق تر در این تحولات حساس و تأثیرات 
آن بر مناســبات هســته ای ایران، با محمدجواد جمالی نوبندگانی، 
نایب رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
دهم و کارشــناس برجســته روابط بین الملل، گفت وگویی انجام 
داده ایم تا تحلیل او از این ســفر و دورنمای دیپلماسی هسته ای را 

به  دقت بررسی کنیم.
   

  آن گونه که در نشست خبری دوشــنبه هفته جاری اسماعیل   �
بقائی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، خبــر داده، معاون «رافائل 
گروسی»، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، این هفته به تهران 
می آید؛ اگرچه به گفته بقائی، دستور کار این سفر درباره همکاری های 
متعارف ایران و آژانس است. اما به نظر می رسد در آستانه برگزاری 

نشســت فصلی شــورای حکام و تدوین گزارش 
درخواستی تروئیکای اروپایی از سوی آژانس باید 
هدف کانونی و محوری حضور معاون گروسی را در 
این راســتا ارزیابی کرد. اگر چنین باشد، به باورتان 
معــادلات کنونی ایــران با آژانــس و اروپا به چه 
نقطه ای خواهد رسید؟ آیا در یک سناریوی بدبینانه 

باید منتظر فعال شدن مکانیسم ماشه باشیم؟
 این ســناریویی که شــما عنوان داشتید به قول 
خودتان یــک ســناریوی بدبینانه اســت. اما باید 
لایه های زیرین این معادلات را بررسی کنیم. به نظر 
من اکنون اروپایی ها از مذاکرات بین ایران و ایالات 

متحده ناراضی هستند... .
   به چه دلیل؟ به این دلیل که کنار گذاشته شدند؟  �

 دقیقا، به هــر حال تروئیکای اروپایی و اتحادیه 
اروپا جزء بازیگران اصلی در ادوار مختلف مذاکرات 

هسته ای با ایران بودند و اکنون برای آنها هضم و پذیرش مذاکرات 
جدید بدون حضورشان بسیار سخت است، بنابراین سعی می کنند 
از تنها اهرم فشــار خود یعنی مکانیسم ماشــه نهایت استفاده را 
ببرند تا نقش آفرینی حداقلی در معادلات هســته ای ایران داشته 
باشند. اما در این بین باید معادلات دیگری را هم در یک سطح دیگر 
بررسی کنیم و آن هم معادلات بین دو سوی آتلانتیک یعنی ایالات 
متحده آمریکا و اروپایی هاســت. اکنون این دو طرف در بسیاری از 
موضوعات از جنگ اوکراین گرفته تا مســئله ناتو، جنگ تعرفه ها و 
مسائل اقتصادی و تجاری و حتی موضوعاتی مانند گرینلند با هم 
اختلافات شدیدی پیدا کرده اند، پس باید این گونه موضوع را واکاوی 
کرد که اروپایی ها به دنبال ترســیم مســیری هستند که خود را به 

مذاکرات هسته ای ایران تحمیل کنند.
  و این گزاره محتمل شما یعنی فعال شدن مکانیسم ماشه؟  �

من فعال شدن مکانیسم ماشه را به عنوان یک گزینه محتمل رد 
نمی کنم. اما اگر اروپا دست به چنین اقدامی بزند، به عنوان دومین 
اشــتباه بزرگ آنها به معادلات جدیدی ختم می شود که قطعا به 

سود آنها و هیچ طرفی نخواهد بود.
  دومین اشتباه! اولین اشتباه شان چه بوده است؟  �

بی عملــی در دوران پس از برجام. تروئیــکای اروپایی خود از 
بازیگــران اصلی و امضاکننــدگان برجام بودند، اما نتوانســتند در 
معادلات پــس از خروج دونالد ترامپ از برجــام در دولت اول او 
به شکل شایســته و قابل دفاعی یک نقش ســازنده و عملی ایفا 
کنند و در نهایت ثابت شــد اروپایی ها بدون چراغ سبز آمریکا توان 
اجرائی کردن هیچ کدام از وعده هــا و تعهدات خود را ندارند. پس 
اگر اروپایی ها دست به اشتباه دوم خود یعنی فعال کردن مکانیسم 
ماشــه بزنند، شــرایطی را به وجود خواهند آورد که خود آنها هم 
متضرر می شوند. به هر حال این سه کشور اروپایی عضو برجام روی 
آژانس و شخص گروسی اثرگذار هستند و می توانند به او در نشست 
فصلی شورای حکام پیش رو، سمت و ســو بدهند و همان طور که 
گفتم، چون در مذاکرات اخیر بین ایران و آمریکا هم کنار گذاشــته 
شده اند، چندان بی میل نیســتند که از طریق فعال کردن مکانیسم 

ماشه خود را به مذاکرات تحمیل کنند.
  اگرچه به اختلافات کنونی بین اروپا و آمریکا و کنار گذاشته شدن   �

پاریس، برلین و لندن از مذاکرات اشاره داشتید، اما طیفی از ناظران 
در یک سناریوی محتمل معتقد به تقســیم وظایف بین تروئیکای 
اروپایی و ایالات متحده هســتند و به همین دلیل گزاره پلیس خوب 
و پلیس بد را در قبال پرونده هسته ای مطرح می کنند. شما قائل به 

چنین وضعیتی هستید؟
من معتقدم شرایط کنونی و معادلات ما با اروپا و آمریکا پس از 
پنج دوره مذاکرات هسته ای، چیزی شبیه به فضای پیش از امضای 
برجام بود که در آن زمان اروپایی ها و مشــخصا فرانسوی ها نقش 
پلیس بد را بازی کردند و چند دوره مانع از پیشبرد مذاکرات شدند... 

  بله، مشــخصا لوران فابیوس، وزیر امور خارجه اسبق فرانسه،   �
نقش مخرب خود را در آن برهه برجامی ایفا کرد... .

بلــه و اکنــون هم به نظر من دوباره فرانســه در بین این ســه 

کشــور اروپایی عضو برجــام دوباره به عنوان یک پیشــران و موتور 
محرک ســعی دارد همان سیاســت را اجرا کند. شما می بینید که 
وزیــر خارجه فعلی فرانســه در یک ماه اخیر اظهارات به شــدت 
تندی علیه جمهوری اســلامی ایران داشته و در زمینه تحریم ها و 
اتهام زنی ها هم فعال شده اند، بنابراین به نظر من شاخص حرکت 
اروپایی ها در قبال مذاکرات هسته ای و مکانیسم ماشه، به رفتارها 
و مواضع پاریس بازمی گردد. اما در این بین یک بازیگر مخرب دیگر 
نقش آفرینی منفی در اتخاذ سیاست ضد ایرانی اروپا دارد و آن هم 
رژیم صهیونیستی است. قطعا به دلیل نفوذ لابی یهودی در هیئت 
حاکمه فرانسه، پاریس با حمایت لندن و برلین تلاش های خود را در 
نشست فصلی شورای حکام علیه پرونده هسته ای ایران در راستای 
فعال کردن مکانیسم ماشه خواهد داشت، بنابراین واقعا وضعیت 
کنونی یــک وضعیت کاملا مبهم، شــکننده و در عین حال پیچیده 
است و تا تاریخ انقضای برجام در اکتبر ۲۰۲۵ که اواخر مهرماه سال 
جاری شمســی خواهد بود، در قبال پرونده هسته ای و روابط ما با 
اروپا و آمریکا، شاهد یک فضای تعیین کننده هستیم، یعنی یک ۱۲۰ 
روز تعیین کننــده پیش رو داریم. این ۱۲۰ روز تعیین کننده فقط برای 
جمهوری اســلامی ایران نیســت، بلکه برای خود اروپا، برای خود 
آمریــکا و برای منطقه و کل جهان خواهد بــود و من امیدوارم که 
همه طرف ها به ویژه اروپا و آمریکا دچار اشتباه و خطای محاسباتی 

نشوند.
  روی تهــران تمرکز کنیم و ذیل یک نگاه آسیب شناســانه، این   �

سؤال را بپرسم که آیا نمی توانســتیم پیش از رسیدن به این نقطه 
حســاس فعلی، ترمیم روابط با اروپا را در دســتور کار قرار دهیم؟ 
مشــخصا بعد از روی کار آمدن دولت پزشکیان، زمینه و فضا برای 

چنین موضوعی فراهم نبود؟
خیر، واقعا فضا و زمینه فراهم نبود.

  یعنی در این حدود یک سال نمی شد کاری کرد؟  �
فراموش نکنیم که همان روز اول کاری دولت آقای پزشکیان با 
ترور شهید اسماعیل هنیه همراه بود. بعد معادلات ناشی از جنگ 
مستقیم بین ایران و اسرائیل در جریان بود. خود موضوع جنگ غزه 
و جنایات اســرائیل در غزه هم روی دیپلماسی و سیاست خارجی 
دولت چهاردهم اثرگذار بود و تقریبا بیشــتر تمرکز و انرژی صرف 

این معادلات شــد. بعد شــهادت سیدحســن نصراالله و معادلات 
لبنان، سقوط حکومت اسد و معادلات سوریه و بسیاری موضوعات 
دیگر پیش آمد. ضمنا خود مناسبات سیاسی داخلی برای تشکیل 
کابینه چهاردهم هم مطرح بود. پس این گونه نیست که ما فرصت 
برای ترمیم و تعدیل روابط با اروپا را داشــتیم. زمان کافی برای این 
موضوع نبود که دولت چهاردهم بتواند تمرکز ویژه ای روی بهبود 
روابط با اروپا بگذارد. فراموش نکنیم که در همین برهه و با وجود 
تمام این مسائل، چندین دور مذاکرات بین ایران و اروپا شکل گرفت، 
اما این اروپایی ها بودند که نخواستند از فرصت احیای روابط با ایران 

استفاده کنند... .
  نخواستند یا نتوانستند؟  �

به نظر من، هم نخواستند و هم نتوانستند. من در همان برهه ای 
که در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم بودم، 
خود اروپایی ها مستقیما به ما می گفتند که بدون چراغ سبز آمریکا 
توان انجام هیچ کاری را نداریم. شــما دیدید کــه در برهه خروج 
دونالــد ترامپ از برجام، اروپا نتوانســت هیچ گام مؤثر و عملیاتی 
بــردارد. خیلی قول ها بــه دولت روحانی داده شــد، اما هیچ کدام 
عملیاتی نشد. ۱۸ تعهد با دکتر ظریف امضا شد، اما اروپا یک مورد 
را هم پیاده نکرد. اروپا حتی نتوانست حداقل ها را هم محقق کند. 
در دوره جو بایدن هم همین طور و در دولت دوم دونالد ترامپ که 
به طریق اولی، اروپا توان انجام هیچ کاری را در هیچ زمینه ای ندارد. 

به همین دلیل اروپا عملا از مذاکرات کنار گذاشته شد.
 پس شما هم معتقدید  مذاکره مستقیم با آمریکا به مراتب بهتر   �

از مذاکره با اروپا بود؟
وقتی ما در دوره روحانی، مرحوم شــهید رئیســی و همچنین 
مذاکراتی که در دوره پزشکیان با اروپایی ها انجام دادیم به صراحت 
عنوان داشــتند که توان انجام هیچ کاری را بدون چراغ سبز آمریکا 
ندارنــد، پس چرا باید انرژی خود را روی مذاکــره با اروپا بگذاریم. 
از آن طــرف خود دونالد ترامپ هم مذاکرات را بدون نقش آفرینی 
هیچ بازیگر دیگری از روســیه و چیــن گرفته تا تروئیکای اروپایی با 
ایران تعریف کرد؛ چون می خواســت موضوع را مســتقیما با خود 
ایران تمام کند. البته به نظر من نگاه ترامپ محدود به ایران نیست. 
ترامپ اکنون بــه دنبال حذف اروپا در تمــام معادلات منطقه ای 
اســت. شــما می بینید که ترامپ ســعی می کند جای اروپا را در 

معادلات کشورهای حاشیه خلیج فارس پر کند.
  نمی شد مذاکرات هسته ای جداگانه  و موازی هم با اروپا داشته   �

باشــیم که بتوانیم رفتار آنها را در قبال فعال کردن مکانیسم ماشه 
کنترل و مدیریت کنیم؟

به نظر مــن رفتار اروپا در نهایت بــا هماهنگی آمریکا تعریف 
می شــود. ما اگر بتوانیم در مذاکرات هســته ای با آمریکا وضعیت 
را به شــکل بهینه مدیریت و کنترل کنیــم، اروپایی ها هم از طریق 
دونالــد ترامپ قابــل کنترل هســتند. در حالت عکــس، اگر ما با 
اروپایی ها مذاکره می کردیم، شــاید دونالــد ترامپ رفتار دیگری را 
تعریف می کرد و ما با فشــار مســتقیم هر دو طرف اروپا و آمریکا 

مواجه  بودیم.

  یعنی اکنون با فشار دو طرف مواجه نیستیم؟  �
به نظر من می تــوان از طریق مذاکره با آمریکا، طرف اروپایی را 
مدیریــت کرد، اما از طریق مذاکره با اروپا نمی توان آمریکا را کنترل 

کرد.
  بیایید روی بدترین گزینه یعنی فعال شدن مکانیسم ماشه بعد   �

از نشست فصلی شورای حکام تمرکز کنیم. اگر این اتفاق روی بدهد 
و در بدترین حالــت ممکن برای ایران، تهــران از ان پی تی خارج 
شود، چه معادلاتی بین ما و اروپا و آمریکا رقم خواهد خورد؟ به هر 
حال عباس عراقچی به عنــوان وزیر امور خارجه تاکنون چندین بار 
به اروپایی ها هشــدار مستقیم داده است که در صورت فعال شدن 

مکانیسم ماشه شاهد یک وضعیت غیرقابل بازگشت خواهیم بود .
مــن هم معتقدم  گفته های آقای دکتر عراقچی کاملا درســت 
است. ایشان در نشست شیراز هم دوباره این هشدار را دادند و گفتند 
در صورت فعال کردن مکانیسم ماشه، شاهد یک وضعیت غیر قابل 
کنترل در مســئله منع اشــاعه خواهیم بود. از آن طرف عراقچی 
چندین بار تأکید کرده اند با اقدام اروپا برای بازگشــت قطع نامه ها و 
تحریم های سازمان ملل، نقش اروپا برای همیشه در معادلات ایران 
از بین خواهد رفت. ضمن اینکــه موضوع خروج ایران از ان پی تی 
هم مطرح اســت. به هر حال، این دست معاهده های بین المللی 
برای این است که یک سری حقوق و تکالیف را برای همه طرف ها 
مشــخص کند؛ یعنی همان گونه که برای جمهوری اسلامی ایران، 
ذیل پذیرش ان پی تی یک ســری حقوق و تکالیفی وجود دارد، برای 
همه طرف ها هم این حقوق و تکالیف روشن شده است. پس قرار 
نیســت و منطقی نیست که اگر مکانیسم ماشــه فعال شود، ایران 
همچنان به حقوق و تکالیف خود در ان پی تی متعهد بماند؛ اصلا 
موضوع ان پی تی نیســت. اکنون نظارت ها و همکاری های ما فراتر 
از ان پی تی و پروتکل الحاقی است. حالا شما تصور کنید  مکانیسم 
ماشــه فعال شــود و قطع نامه ها و تحریم ها بازگردنــد؛ آن زمان 

منطقی است که ما همچنان به ان پی تی متعهد بمانیم؟!
  همین جا توقف کنیم. آنچه  شــما عنوان کردید، بیشــتر شبیه    �

ادبیات افرادی است که برای تأیید خروج ایران از ان پی تی، همواره 
اســرائیل را به عنوان بازیگری که خارج از ان پی تی هیچ گونه تعهد 
نظارتی به آژانس ندارد، مثال می زنند؛ در حالی که پرونده هسته ای 
ایران قرائت سیاســی و امنیتی پیدا کرده است، نه 
قرائت حقوقی، فنی و کارشناسی. لذا یقینا وضعیت 
ایران با اسرائیل کاملا متفاوت است. پس واکنش 
ایران برای خروج از ان پی تی در صورت فعال شدن 

مکانیسم ماشه بدون تبعات بعدی خواهد بود؟
من هــم منکر تبعات بعــدی نیســتم، اما ما 
نمی توانیم هم به نظارت هــا و همکاری ها ادامه 
دهیم و از آن طرف شــاهد بازگشــت تحریم ها و 
قطع نامه ها باشــیم. پس ما هــم باید یک واکنش 
هم وزن انجام دهیم؛ اینکه خروج ایران از ان پی تی 
برای ما تبعات دارد، بله احتمالا پرونده در شورای 
امنیت به صدور قطع نامه و حتی بازگشــت ایران 
به ذیل فصل هفتم منجر شــود. ایــن یک حالت 
حداکثری اســت  ولی واقعا چاره ای نیست. وقتی 
شــما مذاکره کنیــد، نهایت نظــارت و همکاری با 
آژانس را بپذیرید و صادقانه رفتار کنید، اما در نهایت شاهد یک رفتار 
خصمانه، بازگشــت تحریم ها و قطع نامه ها باشیم، چه انتظاری از 
جمهوری اســلامی ایران دارید! جز اینکه یک واکنش درخور نشان 

دهد.
  ولی این سؤال وجود دارد که خروج از ان پی تی  چه دستاوردی   �

دارد؟
ما با خروج از ان پی تی و کاهش همکاری ها و نظارت ها، حداقل 
می توانیم داشته های خودمان را از چشم نامحرم دور کنیم. وقتی 
اســرائیل دارد تهدید نظامی می کند و وعده حمله به تأسیســات 
هســته ای ما را می دهد، چرا باید به اســم همکاری و نظارت، ذیل 
ان پی تی تمام اطلاعات لازم برای این حمله را با دست خودمان در 

اختیار غرب و در نهایت صهیونیست ها قرار دهیم.
  با این اوصافی که شما می گویید، آبی از سفر معاون گروسی به   �

تهران گرم نمی شود. 
همان طور که به درســتی اشــاره کردید، پرونده هسته ای ایران 
پیش از آنکه فنی، کارشناسی و حقوقی باشد، یک پرونده سیاسی و 
امنیتی شده است. لذا من دوباره تأکید می کنم همه چیز به مذاکرات 
ما با آمریکا برمی گردد. اگر نتیجه لازم را داشته باشد، هم اروپا قابل 
کنترل اســت و هم آژانــس. یادمان نرود وقتی برجام امضا شــد، 
۱۵ گزارش آژانس روی فعالیت صلح آمیز هســته ای ایران صحه 
گذاشت و همان زمان PMD (ابعاد احتمالی نظامی) هم بسته شد. 
اکنون دوباره شاهد همان تهدیدها ، همان اتهام ها  و همان ادعاهای 
نظامی در خصوص پرونده هسته ای هستیم. در نتیجه اگر مذاکره با 
آمریکا به نتیجه برسد، همه این مسائل خاتمه پیدا خواهد کرد. پس 
من در یک جمله مهم عنوان می کنم که «اروپا، گروســی و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی تعیین کننده مذاکرات ایران و آمریکا نیستند، 
بلکه این مذاکرات است که تعیین کننده رفتار اروپا، آژانس و شخص 

گروسی خواهد بود ».
    برای ســؤال آخر دوباره روی همان ســناریوی بدبینانه تمرکز   �

کنیم. در صورت فعال شــدن مکانیســم ماشــه چه اتفاقی برای 
مذاکرات ایران و آمریکا خواهد افتاد؟ آیا تهران توجیهی برای ادامه 

گفت وگوها خواهد داشت؟
قطعا خیر. اگر مکانیســم ماشه فعال شــود، دیگر مذاکرات با 
آمریکا هم معنا ندارد؛ چون ما داریم مذاکره می کنیم که تحریم ها 
برداشته شود، نه اینکه تحریم ها و قطع نامه ها بازگردد و ما به فصل 

هفتم برویم و هم زمان مذاکرات را هم با آمریکا ادامه دهیم.
  پس این جمله خودتان  تحلیل پیشــین شما را نقض می کند که   �

اروپا و آژانس تعیین کننده مسیر مذاکره نیستند؟
برای اینکه واضح تر بگویم که منظورم  چیســت، به گفته قبلی 
خودم باز می گردم. همان طور که قبلا گفتم، ما در یک برهه بســیار 
حســاس و تعیین کننده تا مهر ماه و زمان انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ 
قرار داریــم. بنابراین در این حدود ۱۲۰ روز همه عوامل، شــرایط و 
محیط بر همدیگر اثرگذار و اثرپذیر هستند. اما در تحلیل نهایی، من 
باور دارم که پارامتــر و فاکتور تعیین کننده اصلی، مذاکرات ایران و 

آمریکاست.

ادامـه در 
صفحه

۳


